
 

 
Erika Bjerström talar hos Kristinehamns FN-förening. 

 
Erika Bjerström: ”Största nyheten nu är dramatiken som förändrar vårt  
jordklot” 

Erika Bjerström, SVT:s klimatkorrespondent har i årtionden rest i världen och skildrat 
de stora händelserna, ofta genom möten med de människor som berörs. , ç ã �Tìçz�î öç ì�
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Parisavtalet 2015 satte ett mål att inte passera 1,5 graders temperaturhöjning fram till 
2030. Det var en smärtgräns som var väl underbyggd med avseende på 
konsekvenserna om den överskreds. Målet kommer inte att hållas. Det kan tyckas att 
en temperaturskillnad på ett par grader i medeltal inte kan spela så stor roll. Men då 
ska man ha i betänkande att det handlar om en snäv ”korridor” – det är bara sex 
grader som skiljer Sveriges medeltemperatur i dag från temperaturen under istiden. 

FN:s nästa klimatkonferens, COP28 , startar den 30 november i Förenade 
Arabemiraten. Den ska ledas av Sultan Al Jaber, som är VD för det statliga oljebolaget  
och inte vill ha något stoppdatum för användning av olja. Något beslut om utfasning 
av olja tror inte Bjerström på. 

Fattiga utvecklingsländer som släpper ut minst växthusgaser är ofta de som drabbas 
mest. Pakistan står för 1% av de globala koldioxidutsläppen. Förra året hamnade en 
tredjedel av landets yta under vatten när Himalayas glaciärer smälte tre gånger fortare 
än normalt, samtidigt som man fick enorma skyfall som var 75% intensivare än vanligt. 
Är det vi i den rika världen som bär ansvaret och ska ta notan? Det är orimligt att 
tycka att de kan skylla sig själva, för att de är för många och bor på fel ställen, menade 
Bjerström.  

Hon berättade om några av de starka möten som gjort stort intryck. I 50-gradig värme 
i Irak träffade hon en herde som inte hittade något gräs för sina getter att beta. För att 
ge dem en liten mättnadskänsla gav han dem kartongbitar. På Elfenbenskusten såg 
hon hur man flyttade begravda kroppar och hela kyrkogårdar inåt land sedan de 
översvämmats. 

Klimatorättvisor skapar polarisering. Forskare har kommit fram till att Sverige har plats 
för 50 miljoner människor. Men klimatflyktingar är fattiga och resurssvaga och rör sig 
inte över långa avstånd. De stannar i sitt  närområde, ofta utvecklingsländer. 

Vad gäller tekniska lösningar att fånga in koldioxid är forskare oense. En del anser det 
vara en överskattad och kortsiktig lösning.  

Man kan urskilja två tydliga åsikter inom klimatrörelsen. Den ena säger att näringslivet 
är den nya miljörörelsen. Enligt den andra åsikten måste alla ändra sin livsstil. Där kan 
man kanske reflektera över den omställning som många gjorde när Covid-19  härjade 
som värst. 

Själv tror Bjerström på idén med medborgarrådslag, när information följs av diskussion 
och utmynnar i förslag. Det har visat sig att medborgares förslag tenderar att vara mer 



långtgående och radikala än politikers. Vi som lyssnade till Bjerström tog nog alla med 
oss något att reflektera över. 
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